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Kolorowe gadżety, taniec i zabawa w rekina. To nie zajęcia w przedszkolu, a niekonwencjonalna lekcja
języka niemieckiego, która została przeprowadzona w skoczowskim Zespole Szkół Ogólnokształcących, w
ramach ogólnopolskiego programu Deutsch – Wagen – Tour.

W kwietniu ubiegłego roku pięć samochodów Deutsch – Wagen – Tour wyruszyło w Polskę, aby pokazać uczniom i
nauczycielom, że nauka języka niemieckiego może być świetną zabawą. 9 marca 2010r. jeden z samochodów dotarł
do skoczowskiego liceum. Co więcej uczniowie tej szkoły wzięli udział w filmie reklamującym projekt w całej Polsce. 

Instytut Goethego instytucja, której celem jest popularyzowanie języka niemieckiego oraz kultury niemieckiej w
ramach projektu „Deutsch-Wagen-Tour” chce przekonać, że język niemiecki wcale nie jest oporny. Profesjonalnie
przygotowani lektorzy prowadząc niecodzienne zajęcia lekcyjne, poprzez gry, zabawy i konkursy zachęcają do
poznawania języka niemieckiego i kultury naszego zachodniego sąsiada.

Na co dzień nauka języka niemieckiego wcale nie jest łatwa. – Uczniowie mają w sobie stereotyp tego, że język
niemiecki jest trudnym i opornym językiem. Jednak warto się go uczyć. Projekt Instytutu Goethego,
pokazuje że nauka może również być zabawą. Dlatego też zdecydowaliśmy się wziąć nim udział – mówi
Lucyna Jaronicka, nauczyciel języka niemieckiego w skoczowskim liceum.

Jak dodaje druga germanistka nauczanie języka niemieckiego to przyjemność. – Najwięcej radości sprawia mi to,
kiedy uczniowie robią postępy, wtedy mam przeświadczenie, że ta praca jest potrzebna i przynosi owoce –
opowiada Alina Konior. Jednak uczniowie specjalnie nie palą się do nauki niemieckiego, a na owoce pracy czasem
długo trzeba czekać. – Z całą pewnością niemiecki jest trudniejszy, niż angielski, nie jest łatwo się go
nauczyć – mówi Agnieszka Greń, która wraz z 24 innymi uczniami liceum wzięła udział w projekcie. Akcja „Deutsch-
Wagen-Tour” ma to zmienić, a młodzież i dzieci mają chętniej zaglądać do książek uczących języka niemieckiego. -
Naszym celem jest, aby wizyty „Deutsch-Wagen-Tour” stały się źródłem inspiracji dla nauczycieli i
przyczyniły się do wzrostu motywacji wśród uczniów. Doświadczenia z innych krajów, pokazują, że dzięki
podobnym inicjatywom zwiększyło się zainteresowanie językiem niemieckim oraz wzrosła liczba osób
uczących się języka niemieckiego jako języka obcego – mówi Małgorzata Urlich – Kornacka, która
przeprowadziła warsztaty w skoczowskiej szkole.

Uczniowie zgodnie stwierdzili, że tak mogłyby wyglądać wszystkie zajęcia. – Na pewno te lekcję są dużo
ciekawsze. Ruch, zabawa – tak moglibyśmy się uczyć zawsze – mówi Barbara Krużołek, uczennica 1 klasy LO w
Skoczowie. – Nawet nie wiem, kiedy minęły te dwie godziny – dodaje jej klasowy kolega Wojciech Łysek.

Więcej informacji na temat na http://www.deutsch-wagen-tour.pl/
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